



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月12日

上場会社名 サクサホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6675 URL <https://www.saxa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸井 武士
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 長谷川 正治 (TEL) 03-5791-5511
 四半期報告書提出予定日 2020年10月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,255	△10.6	△10	—	10	—	△102	—
2020年3月期第1四半期	8,118	0.7	△36	—	△11	—	△67	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 19百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △97百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△17.60	—
2020年3月期第1四半期	△11.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	36,052	22,526	62.0
2020年3月期	37,675	22,519	59.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 22,339百万円 2020年3月期 22,320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

新型コロナウイルス感染拡大により、現時点において当企業グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、業績予想は未定とさせていただきます。業績予想につきましては、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	6,244,962株	2020年3月期	6,244,962株
2021年3月期1Q	404,384株	2020年3月期	404,312株
2021年3月期1Q	5,840,610株	2020年3月期1Q	5,841,839株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大により緊急事態宣言が国内全都道府県に拡大されるなど、多くの企業が事業活動を制限される厳しい状況にあり、当企業グループにおいても、資材および部品の調達の遅延等、生産活動に遅れが生じるなど、サプライチェーンの一部に影響がありました。依然として収束の見通しが立たない中、感染拡大の防止策を講じながらの社会経済活動は引き続き厳しい状況が予想されます。

このような経済環境の中で、当企業グループは、「持続成長可能な事業への転換」および「あるべき姿に向けた収益構造への変革」を基本方針とし、「事業構造の再構築」および「経営基盤の強化」の諸施策に継続して取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大に伴う企業のテレワーク推進に向けた環境整備、情報セキュリティ強化等の需要が好調だったことによるネットワークセキュリティ製品の増加はありましたが、アミューズメント市場向けの製品および加工受託している部品の受注減少などにより、7,255百万円（前年同期比862百万円減少）となりました。利益面では、売上高は減少したものの、経費節減などにより、経常利益が10百万円（前年同期は経常損失11百万円）となりましたが、税金費用の発生により親会社株主に帰属する四半期純損失は、102百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失67百万円）となりました。

分野別の営業の概況は、次のとおりです。

① ネットワークソリューション分野

ネットワークソリューション分野の売上高は、4,906百万円（前年同期比1.2%減少）となりました。これは、ネットワークセキュリティ製品の受注増加はありましたが、システムインテグレーション等の受注が減少したことによるものです。

② セキュリティソリューション分野

セキュリティソリューション分野の売上高は、2,348百万円（前年同期比25.4%減少）となりました。これは、アミューズメント市場向けの製品および加工受託している部品の売上が減少したことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ7百万円増加し22,526百万円、総資産は1,622百万円減少し36,052百万円となったことにより、自己資本比率は62.0%となりました。

増減の主なものは、以下のとおりです。

流動資産では、たな卸資産が767百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金が回収により3,295百万円減少いたしました。

固定資産では、無形固定資産がソフトウェアの償却などにより90百万円減少し、投資その他の資産はその他の減少はありましたが、投資有価証券の増加などにより1百万円増加いたしました。

負債では、支払手形及び買掛金が695百万円、未払金が308百万円、それぞれ減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症流行の収束時期の見極めと、その影響の度合いについての見通しがたっていないため、当企業グループの事業活動に与える影響を合理的に見積もることが困難であることから、連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）および2021年3月期の配当予想については、未定とさせていただきます。今後開示が可能となった時点ですみやかに公表いたします。

また、2020年度から2022年度の3か年を計画とした中期経営計画についても、今後開示が可能となった時点ですみやかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,659	8,493
受取手形及び売掛金	10,873	7,578
商品及び製品	1,300	1,693
仕掛品	593	926
原材料及び貯蔵品	2,162	2,202
その他	425	572
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	23,009	21,462
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,568	6,568
その他(純額)	1,520	1,533
有形固定資産合計	8,088	8,102
無形固定資産		
ソフトウェア	1,513	1,422
のれん	0	0
その他	39	39
無形固定資産合計	1,552	1,461
投資その他の資産		
投資有価証券	3,637	3,793
その他	1,501	1,346
貸倒引当金	△113	△113
投資その他の資産合計	5,024	5,025
固定資産合計	14,665	14,589
資産合計	37,675	36,052

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,145	4,450
短期借入金	1,281	1,394
未払金	747	439
未払費用	351	381
未払法人税等	347	177
未払消費税等	574	181
賞与引当金	903	463
役員賞与引当金	29	-
製品保証引当金	147	147
受注損失引当金	1	-
その他	327	710
流動負債合計	9,858	8,346
固定負債		
長期借入金	1,612	1,507
繰延税金負債	87	101
退職給付に係る負債	2,862	2,846
役員退職慰労引当金	65	55
その他	670	668
固定負債合計	5,298	5,179
負債合計	15,156	13,525
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,836	10,836
資本剰余金	6,022	6,022
利益剰余金	6,649	6,546
自己株式	△1,250	△1,250
株主資本合計	22,258	22,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	263	412
為替換算調整勘定	△20	△20
退職給付に係る調整累計額	△180	△207
その他の包括利益累計額合計	62	184
非支配株主持分	199	186
純資産合計	22,519	22,526
負債純資産合計	37,675	36,052

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	8,118	7,255
売上原価	5,962	5,169
売上総利益	2,155	2,086
販売費及び一般管理費	2,192	2,097
営業損失(△)	△36	△10
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	62	61
受取補償金	10	14
その他	8	6
営業外収益合計	82	82
営業外費用		
支払利息	7	7
持分法による投資損失	46	52
為替差損	1	0
その他	1	0
営業外費用合計	57	61
経常利益又は経常損失(△)	△11	10
特別利益		
固定資産売却益	0	0
持分変動利益	1	-
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	8	1
特別損失合計	9	2
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△19	8
法人税、住民税及び事業税	9	4
法人税等調整額	35	106
法人税等合計	45	111
四半期純損失(△)	△65	△103
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1	△0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△67	△102

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△65	△103
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	149
退職給付に係る調整額	△24	△27
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	△32	122
四半期包括利益	△97	19
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△99	19
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当企業グループは、情報通信システムの機器および部品の開発、製造および販売ならびにこれらに付帯するサービスの提供からなる事業を行っており事業区分が単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。